

連結決算の状況

事業概要

平成29年度の事業概況は以下のとおりです。

預金は、年金受給者を主とした個人預金が堅調に推移したことから、前期末比20億4千万円増加し2,147億5千4百万円となりました。

貸出金は、建設資金や太陽光発電設備資金などが増加したことから、前期末比4億8千9百万円増加し814億2千3百万円となりました。

収支状況は、低金利環境により貸出金利息や預け金利息などの資金運用収益が引き続き減少したものの、有価証券の売却や引当金の戻入益などから、1億1千3百万円の当期純利益を計上することができました。

子会社等の主要事業内容・組織構成

けんしんようビジネスサービス(株)は、当組合の管財業務を担う会社で、主に当組合の販売品等の調達、帳票・事務用品管理および固定資産管理業務等を受託しております。

組織図

(100%出資会社)

群馬県信用組合

けんしんよう
ビジネスサービス(株)

■ けんしんようビジネスサービス(株)

所在地	資本金	主要業務
安中市原市 668-6	1,000 万円	管財業務
設立年月日	当組合の株式 の所有割合	子会社の株式等の 所有割合
平成 6 年 10 月 3 日	100%	—

主要な経営指標等

(単位:百万円)

科目	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
経常収益	3,440	3,124	2,928	2,919	2,730
経常利益	205	269	302	134	207
当期純利益	194	163	243	△ 179	113
純資産額	8,835	9,981	10,109	9,487	9,546
総資産額	212,744	217,867	220,260	223,387	225,438
連結自己資本比率	10.59%	10.39%	10.65%	10.04%	9.68%

※総資産額は連結貸借対照表の資産合計から債務保証見返を控除した額です。

連結リスク管理債権

(単位:百万円)

区分	残高 (A)	担保・保証額 (B)	貸倒引当金 (C)	保全率 (B+C) / (A)	
破綻先債権	平成 28 年度	42	20	21	100.00%
	平成 29 年度	82	26	56	100.00%
延滞債権	平成 28 年度	5,010	3,025	1,553	91.38%
	平成 29 年度	4,534	2,688	1,379	89.71%
3ヵ月以上延滞債権	平成 28 年度	—	—	—	—
	平成 29 年度	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	平成 28 年度	914	378	73	49.38%
	平成 29 年度	916	378	69	48.84%
合計	平成 28 年度 (イ)	5,967	3,424	1,647	85.00%
	平成 29 年度 (ロ)	5,533	3,093	1,505	83.10%
合計の期中増減額 (ロ-イ)	△ 433	△ 331	△ 142	—	

※単位未満は切り捨てて表示しております。

連結貸借対照表

(1) 資産勘定

(単位:千円)

科目	平成 28 年度	平成 29 年度
現金預け金	83,354,878	82,875,796
有価証券	57,109,243	58,901,223
貸出金	80,933,608	81,423,022
外国為替	—	—
その他資産	1,547,256	1,451,319
有形固定資産	2,374,949	2,509,075
無形固定資産	34,338	29,276
前払年金費用	162,733	213,608
繰延税金資産	—	—
再評価に係る繰延税金資産	—	—
債務保証見返	129,533	100,766
貸倒引当金	△ 2,129,914	△ 1,964,787
一般貸倒引当金	△ 555,544	△ 529,132
個別貸倒引当金	△ 1,574,369	△ 1,435,654
資産合計	223,516,626	225,539,302

連結損益計算書

(単位:千円)

科目	平成 28 年度	平成 29 年度
経常収益	2,919,311	2,730,325
資金運用収益	2,353,697	2,240,030
貸出金利息	1,395,166	1,344,201
預け金利息	224,484	171,729
有価証券利息配当金	701,733	691,786
その他の受入利息	32,312	32,312
役務取引等収益	209,551	207,218
その他業務収益	326,075	14,570
その他経常収益	29,986	268,506
経常費用	2,785,306	2,523,205
資金調達費用	39,057	25,208
預金利息	35,681	22,902
給付補填備金繰入額	2,601	1,496
借入金利息	37	60
その他の支払利息	737	748
役務取引等費用	165,196	163,907
その他業務費用	3,060	2,890
経費	2,283,655	2,293,890
その他経常費用	294,335	37,308
経常利益	134,004	207,120
特別利益	9	4,481
特別損失	363,114	46,986
税金前当期純利益	△ 229,100	164,614
法人税、住民税及び事業税	2,353	33,679
法人税等調整額	△ 52,052	17,465
当期純利益	△ 179,401	113,469

(2) 負債・純資産勘定

(単位:千円)

科目	平成 28 年度	平成 29 年度
預金積金	212,714,693	214,754,794
借入金	—	—
その他負債	336,923	368,323
賞与引当金	103,089	90,849
退職給付引当金	—	—
役員退職慰労引当金	91,983	63,738
その他の引当金	98,146	58,924
繰延税金負債	495,295	498,579
再評価に係る繰延税金負債	59,278	57,139
債務保証	129,533	100,766
負債合計(A)	214,028,943	215,993,115
出資金	699,327	701,928
資本剰余金	—	—
利益剰余金	7,392,547	7,497,737
組合員勘定合計(B)	8,091,874	8,199,665
その他有価証券評価差額金	1,383,330	1,339,637
繰延ヘッジ損益	—	—
土地再評価差額金	12,477	6,884
評価・換算差額等合計(C)	1,395,808	1,346,521
純資産合計(D=B+C)	9,487,682	9,546,186
負債・純資産合計(A+D)	223,516,626	225,539,302

連結剰余金計算書

(単位:千円)

科目	平成 28 年度	平成 29 年度
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	7,426,569	7,392,547
利益剰余金増加高	166,007	119,063
当期純利益	—	113,469
その他	166,007	5,593
利益剰余金減少高	200,030	13,873
当期純損失	179,401	—
配当金	20,629	13,873
自己優先出資消却額	—	—
その他	—	—
利益剰余金期末残高	7,392,547	7,497,737

※財務諸表(連結)は単位未満を切り捨てて表示しております。